להוסיף: מימון באמצעות נש"מים (+הערות של עוזי)

מימון בכספי מסים חמאס

בנקאות קורספונדנטית

5744 ג.3 אמצעי בקרה
5744 (1) החקיקה שקדמה לחוק המאבק בטרור ___
5744 תקנות ההגנה (שעת חירום), 1945 ___
5946 פקודת מניעת טרור, תשי"ח-1948 ___
6047 חוק איסור מימון טרור, התשס"ה-2005 ___
6451 (2) חוק המאבק בטרור, התשע"ו-2016 ___
6653 (3) כלים רגולטורים בתחום איסור מימון טרור ___
6854 (4) שיתוף הפעולה בין הגופים ___
6955 (5) זיהוי, חקירה, העמדה לדין והרשעה ___
7259 ג.4 מסקנות ודירוג ___

פרק א': סקירה נורמטיבית – המאבק במימון טרור

א. החקיקה שקדמה לחוק המאבק בטרור

בשנת 2005 נחקק חוק איסור מימון טרור.¹ חוק זה נועד להעמיד את ישראל בשורה אחת עם המדינות הנאבקות במימון הטרור הבינלאומי ולהבטיח כי החקיקה הישראלית עומדת בסטנדרטים הבינלאומיים שנקבעו בהקשר זה. החוק עסק בעיקרו בשני היבטים: קביעת עבירות בקשר למימון טרור ומתן כלים מנהליים ושיפוטיים לשיפור יכולת המלחמה במימון הטרור על היבטיו השונים. חקיקה זו השלימה את העבירות הקבועות בתקנות ההגנה (שעת-חירום), 1945 ובפקודה למניעת טרור, תש"ח-1948. הוראות החוק קבעו, בין היתר, כדלקמן:

(1) **הגדרת מעשה טרור** - הגדרת מעשה טרור המבהירה, בין היתר, כי גם תגמול בדיעבד של מעשה טרור הינו פעולה אסורה של מימון טרור; אפשרות הכרזה על ארגון טרור בינ"ל גם אם אין לפעילותו זיקה לישראל.

5. החוק נכנס לתוקף ביום 1.11.2016 ובמקביל לכניסתו לתוקף בוטלו, בין היתר, פקודת מניעת טרור, חוק איסור מימון טרור וחוק סדר הדין הפלילי (עצור החשוד בעבירת ביטחון) (הוראת שעה), התשס"ו-2006 ועשרות תקנות הנכללות בתקנות ההגנה לשעת חירום.⁷

² להלן: "חוק המאבק בטרור", או "החוק".

³ סעיף 2 לחוק המאבק בטרור, התשע"ו-2016.

⁴ שם, בפרק ב'.

⁵ שם, בפרק ג' סימן א'.

⁶ שם, בפרק ג' סימן ב'.

⁷ פרק ז' לחוק המאבק בטרור, התשע"ו-2016.

פרק ב': איום הטרור

1. מדינת ישראל נאלצת להתמודד עם גלי טרור מסוגים שונים ורמות עוצמה שונות מאז הקמתה, אשר בוצעו על ידי ארגונים שונים (פלסטיניים ושיעיים) בזירות שונות (פנים, גבול וחו"ל) ובמתווה פעולה מסוגים שונים – פיגועי התאבדות, מטעני חבלה, מיקוח וחטיפה, ירי ועוד.⁸
2.

הצדקה של חמאס לפעולות אלה היא שהעם הפלסטיני נמצא תחת כיבוש ואין לו כלים אחרים להילחם נגד ישראל, שלה אמצעים טכנולוגיים מתקדמים.

26. בין ישראל לרצועת עזה קיים מעבר גבול יחיד המכונה מעבר ארוז. סעיף 9 לחוק איסור הלבנת הון, תש"ס-2000 והתוספת הרביעית לו, מחילים חובה על אדם הנכנס למדינת ישראל משטחי עזה או היוצא ממנה לשטחי עזה, דרך המעבר, לדווח על כספים שהיו עמו בעת הכניסה לישראל או יציאה ממנה, אם שווי הכספים הוא בשיעור של 12 אלף ש"ח. קיימת אכיפה חלקית של חובת הדיווח במעבר ארוז לרבות פער באופן מילוי הדיווחים.

ההסכם מגדיר רצועות מפורזות משני צדי הגבול, שבהן מותר לכל צד להחזיק כמות כוחות מוגבלת וכן אזור חיץ שבו אף צד אינו יכול להחזיק כוחות. בנוסף לכך נקבע כי כוחות שמירת

²⁷ צבא הגנה לישראל, צו מס' 973, [צו בדבר הכנסת כספים לאזור](#)

²⁸ צבא הגנה לישראל, צו מס' 1723 [צו בדבר הכנסת כספים לאזור \(יהודה ושומרון\) \(תיקון מס' 7\)](#), התשע"ג-2013

²⁹ חוק רמת הגולן, התשמ"ב-1981, ס"ח 6.

³⁰ ראו באתר הכנסת: www.knesset.gov.il/process/docs/disengagesyria.htm

השלום של האו"ם יפקחו על יישומו. בהסכם מצוין גם שהוא מתייחס אך ורק להפסקת האש בין הצדדים ואילו הסכם שלום יושג רק על ידי משא ומתן בין הצדדים.

43. באוגוסט 2014, במסגרת מלחמת האזרחים בסוריה, השתלטו כוחות המורדים על הצד הסורי של המעבר.

שינוי זה צפוי גם להגביר את התחרות בין דעא"ש אל-קאעידה באמצעות פיגועים.

⁵⁹ הייש מס' 35 לעיל, שם.

⁶⁰ ראו באתר משרד הביטחון: www.mod.gov.il/Defence-and-Security/Fighting_terrorism/Pages/default.aspx

⁶¹ הצעת חוק העונשין (תיקון מס' 121) (השתתפות בפעילות של ארגונים מזוינים במדינות חוץ), התשע"ה-2014

על מקורות המימון של דע"ש

דע"ש הינו ארגון טרור אשר אינו מסוגל להתקיים ללא אמצעי מימון. מימון זה מהווה תנאי מרכזי וקריטי לפעילויותיו. מקורות המימון העיקריים של דע"ש מגיעים מאזורי השטחים עליהם השתלט ומשליטה באוכלוסייה.

גם בסוריה פועלת איראן לטיפוח תשתיות טרור ברמת הגולן מול החזית הישראלית באמצעות התארגנויות טרור מקומיות הפועלות באזור, תוך ניצול החלל הריק, שנוצר בעקבות אובדן השליטה של המשטר הסורי.

כחלק ממאמץ בינלאומי לסיכול יכולתה של איראן לפתח נשק גרעיני ובלתי קונבנציונאלי, המהווה איום על קיומה של מדינת ישראל, נחקקו חוק איסור השקעה בתאגידים המקיימים קשר עסקי עם איראן, התשס"ח-2008 וחוק המאבק בתוכנית הגרעין של איראן, התשע"ב-2012. מטרת החוקים הינה להסדיר ולהרחיב את הסנקציות על גורמים המקיימים פעילות מול איראן וכן לקבוע סנקציות מוגברות על תאגידים המקיימים קשר עסקי עמה. על פי החקיקה, יש איסור על קיום פעילות כלכלית עם גורם זר מסייע מבלי שניתן היתר לגביו, הנקבע כעבירה המהווה עבירת מקור לחוק איסור הלבנת הון.

האמנה כוללת הוראות בנוגע להפיכת מימון הטרור לעבירה פלילית, הוראות שעניינן הטלת חובות על מוסדות פיננסיים למניעת ניצולם להפקדה של כספי מימון טרור ולהעברתם, והוראות הנוגעות לשיתוף הפעולה הבינלאומי הדרוש למאבק אפקטיבי במימון טרור.⁷⁷ ההתחייבויות שלקחה על עצמה ישראל בהתאם לאמנה זו הובילו לחקיקת חוק איסור מימון טרור, התשס"ה-2005 (להלן: "חוק איסור מימון טרור").⁷⁸ חוק זה נועד להעמיד את ישראל בשורה אחת עם המדינות הנאבקות במימון הטרור הבינלאומיות ולהבטיח כי החקיקה הישראלית עומדת בסטנדרטים הבינלאומיים שנקבעו בהקשר זה.

8. ביום 1 בנובמבר 2016 נכנס לתוקף חוק המאבק בטרור, התשע"ו-2016 (להלן: "חוק המאבק בטרור"), אשר קובע עבירות פליליות חדשות, מסדיר את נושא ההכרזה על ארגון טרור וחברות

⁷⁴ גיל-עד נועם "ההתמודדות המשפטית בישראל עם תופעת מימון הטרור" מחקר מדיניות 79 המכון הישראלי לדמוקרטיה, 18 (2009).

⁷⁵ תקנות ההגנה (שעת חירום), 1945 (להלן: "תקנות ההגנה"); פקודת מניעת טרור, תש"ח-1948 (להלן: "פקודת מניעת טרור").

⁷⁶ The United Nations International Convention for the Suppression of the Financing of Terrorism (1999) (Hereinafter: "ICSFT").

⁷⁷ שם, בסעיפים 2-9.

⁷⁸ נועם, לעיל ה"ש 4 בעמ' 49-52.

בו, מחמיר את הענישה למחבלים וחברים בארגוני טרור, קובע הסדרים ייחודיים בתחום הפרוצדוראלי ומעניק סמכויות תפיסה וחילוט לשר הביטחון.

¹³² תשובות רשויות הביטחון, ראה לעיל ה"ש 1 בעמ' 8.

¹³³ שם.

¹³⁴ שם, עמ' 8.

¹³⁵ תשובות רשויות הביטחון, ראה לעיל ה"ש 1 בעמ' 6.

¹³⁶ יצוין שהמינוח "הברחה" מתייחס להעברת כספים בסכומים מעל סכומים מסוימים ללא דיווח בניגוד לאמור בסעיפים 9 ו-10 בחוק איסור הלבנת, התש"ס-2000.

הלאומית בחלק העוסק בעבירות המקור השונות להלבנת הון. עם זאת, בשל הקשר הייחודי בין בלדרות למימון טרור מצאנו לנכון לעמוד על האיום בקצרה.

67. כאמור לעיל כאשר מושא הברחת הכספים הנו מימון טרור, אין הכרח שמקור הכספים ינבע מפעילות פלילית, אלא אפשר שהכספים יגיעו מפעילות עסקית לגיטימית.¹³⁷ עם זאת

76. יש לציין שבנוסף למאמצים הישראליים לסכל את הברחת הכספים והסחורות לתוך רצועת עזה, ראוי לציין גם את הקשיים שמציבות מצריים והרשות הפלסטינית בעניין זה. שני גורמים

¹⁴³ שם, בעמ' 60.

¹⁴⁴ תשובות רשויות הביטחון, לעיל ה"ש 1 בעמ' 8.

¹⁴⁵ שם.

¹⁴⁶ סי' 9(ב)-9(ו) לחוק איסור הלבנת הון, התש"ס-2000.

אלה מתייחסים לחמאס כאל אויב, ואינם מוכנים לאפשר צעדים שיביאו לחיזוק שלטונו. ישראל מודעת לכך שהחמרת הכתר סביב רצועת עזה מביאה להידרדרות במצב האוכלוסייה ובשירותים הניתנים לה, ולכך שמשבר המונטארי בעזה סופו לגרום התפרצות שתגרור סבב עימות נוסף ברצועה.

דבר החקיקה הראשון שעוסק בנושא הנו תקנות ההגנה (שעת חירום), 1945 שנחקקו בתקופת עוד בתקופת המנדט; ולאחר מכן, עם הקמת המדינה אומצה פקודת מניעת טרור, תשי"ח 1948. לאחר שנים שבהן המאבק המשפטי במימון הטרור נסמך על אלו, בשנים האחרונות ישנו גל חדש של חקיקה בעניין זה, אשר החל בחקיקתו של חוק איסור מימון טרור, התשס"ה-2005; והמשיך עם השינוי הרדיקלי שהביא חוק המאבק בטרור, התשע"ו-2016.

123-122. כאמור, חוק המאבק בטרור יצר שינוי רדיקלי במסגרת המשפטית של המאבק במימון הטרור, אולם כדי להבין את המצב כפי שהוא כיום בצורה מספקת, ראשית עלינו לסקור את התפתחות החקיקה בנושא:

תקנות ההגנה (שעת חירום), 1945

124-123.

הבינלאומית למניעת מימון טרור, הדורשת שיתוף פעולה בינלאומי המחייב הכרזה על ארגוני טרור ופעילי טרור גם אם אינם פועלים נגד המדינה המכריזה.¹⁶⁶ שנית, תקנות ההגנה לא כללו התייחסות ישירה לעבירות מימון טרור, ולא כללו חובות דיווח רחבות כפי שמחייבים דברי החקיקה המודרניים העוסקים בנושא.

פקודת מניעת טרור, תש"ח-1948

131-130. פקודת מניעת טרור, התש"ח-1948 חלה כל עוד קיים בישראל מצב חירום.¹⁶⁷ בדומה לתקנות ההגנה, גם הפקודה הכילה מנגנונים שנועדו להכריז על ארגון טרור כארגון בלתי חוקי, להחרים את רכושו ולהעמיד לדין את החברים בארגון והתומכים בו.

132-131.

כדי שארגון יחשב כארגון טרוריסטי לפי הפקודה היה עליו לעמוד בתנאיה הכוללים דרישה למעשי אלימות או איום במעשים כאלו. לפיכך, הגם שקיימים גופים אזרחיים פיננסיים טהורים אשר מעבירים ממון וסיוע לארגוני טרור, היה קושי להכריז עליהם כארגונים

¹⁶⁵ שם, בעמ' 56.

¹⁶⁶ ראו סעיפים 9-2 לאמנה הבינלאומית למניעת מימון טרור ICSTF, לעיל ה"ש 6.

¹⁶⁷ סעיף 25 לפקודת מניעת טרור, תש"ח-1948; הפקודה בוטלה בכללותה בסעיף 73 לחוק המאבק בטרור, התשע"ו-2016.

¹⁶⁸ סעיף 1 לפקודת מניעת טרור, תש"ח-1948.

¹⁶⁹ שם, סעיף 7.

¹⁷⁰ שם, סעיף 8.

טרוריסטים לפי הפקודה (נועם, 60-61).¹⁷¹ למרות להכרזת הממשלה לפי הפקודה לא הייתה משמעות קונסטיטוטיובית, הממשלה עשתה בה שימוש רב והכריזה על ארגונים רבים באמצעותה.¹⁷²

[133-134](#). בנוסף למנגנון ההכרזות הפקודה כללה גם שורת עבירות פליליות לפעילויות המוות מימון טרור.

לבסוף, סעיף 5 לפקודה הקנה למפקח הכללי של המשטרה סמכות להורות בהחלטה בכתב על עיקול רכוש של ארגון טרוריסטי, ולפנות לבית משפט מחוזי המוסמך להורות על החרמתו לטובת המדינה. בכך, הונחה התשתית שתשמש לאחר מכן לביסוס מנגנון החילוט הפלילי והאזרחי וחוק איסור מימון טרור ולאחר מכן בחוק המאבק בטרור.

חוק איסור מימון טרור, התשס"ה-2005

[135-136](#). חוק איסור מימון טרור נחקק שנים רבות לאחר שני דברי החקיקה הקודמים, בעקבות ההסלמה בפעולות הטרור מסביב לעולם בסוף שנות ה-90 שהובילה לכינון האמנה הבינלאומית למניעת מימון טרור עליה חתמה ישראל. חקיקת החוק, נעשתה בשל ההתחייבויות שלקחה על עצמה ישראל באמנה זו, אשר עיקרן ביצירת עבירות פליליות לפעולות מימון טרור, יצירת מנגנוני תפיסה, הקפאה וחילוט ובעיקר ניתוק ההגדרה של "מעשה טרור" מזיקת המעשה לישראל כך שתוכל לשתף פעולה עם מדינות אחרות וליהנות ממנגנון הכרזה בינלאומי.¹⁷⁷

[136-137](#). החוק הגדיר מעשה טרור כך :

¹⁷¹ נועם, לעיל ה"ש X בעמ' 60-61.

¹⁷² בטבלה הנ"ל ניתן לראות את ההכרזות על התאחדויות בלתי מותרות וארגונים טרוריסטים לפי תקנות ההגנה, פקודת מניעת טרור וחוק איסור מימון טרור נכון לסוף שנת 2016: [טבלת ההכרזות](#).

¹⁷³ סעיף 3 לפקודת מניעת טרור, תש"ח-1948.

¹⁷⁴ שם, סעיף 4(ד).

¹⁷⁵ שם, סעיף 2.

¹⁷⁶ נועם, לעיל ה"ש X בעמ' 62; אברבוד, לעיל ה"ש X בעמ' 226.

¹⁷⁷ הצ"ח איסור מימון טרור, התשס"ג-2003, 552, 552 (2003).

”(א) מעשה המהווה עבירה או איום בעשיית מעשה המהווה עבירה אשר נעשה או תוכנן להיעשות כדי להשפיע על ענין מדיני, אידיאולוגי או דתי ומתקיימים בו כל אלה:

138-139. פרק ג' לחוק איסור מימון טרור דן בעבירות פליליות. הפרק כלל שלוש עברות פליליות בעלות דרגות חומרה שונות, כאשר החמורה שביניהן היא פעולה ברכוש למטרות טרור (סעיף

¹⁷⁸ סעיף 1 לחוק איסור מימון טרור, התשס"ה-2005; החוק בוטל בכללותו בסעיף 74 לחוק המאבק בטרור, התשע"ו-2016.

¹⁷⁹ סעיף 2 לחוק איסור מימון טרור, התשס"ה-2005.

8; ¹⁸⁰ עברה חמורה פחות הייתה פעולה ברכוש טרור; ¹⁸¹ והעברה הקלה ביותר הייתה עברה של הפרת חובת דיווח על פעולה ברכוש. ¹⁸² בכך, לראשונה התייחס דבר חקיקה ישראלי במפורש למימון טרור, וקבע עבירות מפורשות ומדורגות לפעולות שונות המהוות בעצמן, או המסייעות למימון פעולות טרור.

139-140.

לאחר 45 ימים מרגע שנשמעו טענות בעל הרכוש באשר לסיבה בגינה נתפס רכושו, רשאי השר להורות על חילוטו. אם לא נטענו טענות לעניין צו התפיסה המנהלית, יכול שר הביטחון להורות על חילוטו לאחר 90 ימים מרגע מתן צו התפיסה או לאחר מסירת הודעה בעניין הצו לפי המאוחר.¹⁹⁹

¹⁹⁵ שם, פרק ב'.

¹⁹⁶ שם, פרק ג'.

¹⁹⁷ שם; פרק ה'.

¹⁹⁸ פרק ה' סימן א' לחוק המאבק בטרור, התשע"ו-2016.

¹⁹⁹ שם, פרק ה' סימן ב'.

153-154. החוק נכנס לתוקף ביום 1.11.2016 ובמקביל לכניסתו לתוקף יבוטלו, בין היתר, פקודת מניעת טרור, חוק איסור מימון טרור וחוק סדר הדין הפלילי (עצור החשוד בעבירת ביטחון) (הוראת שעה), התשס"ו-2006 ועשרות תקנות הנכללות בתקנות ההגנה לשעת חירום.²⁰⁰

154-155. משום שחוק זה נכנס לתוקף רק לאחרונה, מוקדם לערוך ניתוח מקיף של הוראותיו משום שטרם הוחלו על מקרים ממשיים הלכה למעשה, וטרם פורשו בבית המשפט. לפיכך, דעתנו היא שיש לפרש את סעיפי החוק בהתאם לפירוש המקובל של דברי החקיקה הישנים, ככל שאין סתירה ביניהם, ולשם כך הובאה סקירה מקיפה של החקיקה הישנה לעיל.